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NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA THEMELORE Ni FERIZAJ - DEPARTAMENTI [
PERGJITHSHEM PENAL, me giyqtarin Tlir Bytygi, me procesmbajtésen Kadishe Shabani.
zyrtare ligjore, né c&shtjen penale kundér t& akuzuarit [ nga Fsh. -
_ K. Ferizaj, pér shkak té veprés penale rrezikim i trafikut publik nga neni 378 par.
9 lidhur me par. 6 dhe 1 & KPRK-sé, sipas aklakuzés sé Prokurorise Themelore né Ferizaj
PP/ILnr.963-2/16 te dt. 16.11.2017. pas mbajtjes s& seancé s& shqyrtimit glyqésor dhe publik,
né praniné e pérfagésuesit t& akuzés — prokurorit t& shietit Albert Zejnullahu, t& démtuarve
_dhq:_ si dhe t& akuzuarit ||| N N o o mbrojtes [
- me dt. 28 Maj 2018 mori dhe publikisht komunikoi, kurse me dt. 3| Maj 2018

pérpilol me shkrim ké&té:

AKTGJYKIM

Te akuzuarin: [N lindur me I o i o e nén{J
¢ gjinis¢ Il mec vendbanim né Fsh. _ K. Ferizaj, i giendjes s& dobet

ekonomike, ka te kryer shkollén e mesme t& elektros, i martuar, shqiptar, Shtetas i Republikés

¢ Kosovés, me nr. personal _
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ESHTE FAJTOR

Se me datén 30.06.2016, rreth orés 09:30, né rrugén “Enver Topalli” né Ferizaj,
pérkatésisht teké kryqézimi i késaj rruge me rrugén “12 Qershori”, duke drejtuar automjetin
transportues & markés Man, targa t& regjistrimit [ Bl duke vepruar né kundérshtim me
dispozitat e nenit 42/1 (& LSKRR-s&, nga pakujdesia, gjaté kygjes nga rruga “Enver Topalli” né
rrugén “12 Qershori”, € godet me pjesén ¢ pérparme kémbésorin [N g2 fshati
B K. Ferizaj, i cili ishte duke kaluar rrugén né vendkalim pér kémbésor, €’i cili nga kjo

goditje merr léndime vdekjeprurése dhe ndérron jeté né vendin e ngjarjes.

me té cilén kreu veprén penale rrezikim i trafikut publik nga neni 378 par. 9

lidhur me par. 6 dhe 1 té§ KPRK-sé&.

Andaj, né baz¢ nenit 378 dhe neneve 4, 7, 17, 23, 41, 42, 43, 45, 73, 74,75, 76 t€¢ KPRK-és,
dhe nenit 365 té¢ KPPK-sé, té pandehurin [ Gz

GJYKON

5 ME DENIM BURGIMI NE KOHEZGJATJE PREJ 1 /nj&/ Vit, té cilin

dénim do ta vuaj pasi & aktgjykimi té merr formén e preré, nén kércenim

te ekzekutimit me dhuné.

o N& dénimin e shgiptuar i llogaritet edhe koha e kaluar né arrest shtépiak

nga data 30.06.2016 deri mé datén 29.07.2016.

o Té démtuarit pas t& ndjerit || NG, cdhe atﬁ_dhe-
I »c: Fsh.BEEEK. Ferizaj, pér realizimin ¢ kérkesés pasurore-

juridike udhézohet né kontest civil.
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o NE& bazé t€ nenit 450 dhe 451 t¢ KPPK-sé&, obligohet i pandchuri qé né emér
té shpenzimeve t& procedurés penale (ekspertizés s¢ komunikacionit dhe
ckspertizén mjeko-ligjore), té paguaj shumén prej 80.88 € /teté dhjeté euro
¢ tetédhjeté e teté cent/, si dhe paushallin gjyqésor né shumé prej 30 €uro
/tridhjeté/, n& afat prej 30 ditéve nga dita kur aktgjykimi t& merr formén e

preré nén kércénimin ¢ ekzekutimit me dhuné.

o Obligohet i akuzuari q¢é pér kompensimin e Viktimave & Krimit obligohet
ta paguaj shumén prej 30 €uro /tridhjeté/euro/, brenda afatit prej 15 ditésh

nga dita e plotfuqishmérisé sé kétij aktgjvkimi,

Arsyetimi

Gjykata pasi studio materialet ¢ ¢éshtjes penale (€ paraqitur pér gjykim, ¢moi se ¢éshtja
¢sht€ ne juridiksionin e saj dhe gjykimi i késaj ¢éshtje penale duhet te realizohet pérpara késaj
gjykate. Po késhtu éshté né kompetencén léndore dhe territorial te késaj gjykate, pasi vepra

penale pér & cilén &shté proceduar t& pandehurit gjykohet nga gjyqtari individual.

Prokuroria Themelore né Ferizaj me aktakuzén té evidentuar PP.nr.963-2/16 t& dt.
16.11.2017, ka ngarkuar t& akuzuan'n_ pér veprén penale rrezikim i trafikut
publik nga neni 378 par. 9 lidhur me par. 6 t& KPRK-sé, si dhe né fjalén pérfundimtare ka
mbetur né térési prané aktit akuzues, duke kérkuar q¢ t& pandehurit € shpallet fajtoré dhe t& ju

shqiptohet sanksion penal i paraparé me ligj.

Gjykata duke vepruar sipas késaj akuze caktoi dhe mbajti seancén e shqyrtimit gjyqésor
me daté 28 Maj 2018, né t& cilén shqyrtim gjyqésor i akuzuari B st deklaruar:
ndihem fajtor pér veprén penale sipas te giitha pikave re akuzés qé ngarkon, shprehi pendimin
te thellé pér veprén penale té kryer, andaj i kérkoj falje publike familjes sé 1¢ ndjerit, premtoj
giykarés se ne te ardhmen do té shtojé kujdesin né maximum né komunikacionin rrUgor,
pranimin e fajésisé e béjé né shenjé pendimi dhe Jam i vetédijshém pér pranimin e fajésise dhe
pasojave gé mund 1é vijn nga ky pranim, andaj luti givkatén 1é me shqiptoj njé dénim sa mé té

buré.
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Mbrojtési i té pandehurit Av. _ duke shprehur mendimin e tij lidhur me
pranimin e fajésisé nga ana e té pandehurit i njéjti deklaron: pajtohem me pranimi i fajésise
nga ana ¢ (€ mbrojturit tim dhe ky pranim éshté i fajésisé buron pas konsultimeve me mua si
avokat. Me g€ pranimi €shté béré né ményré vullnetare i propozoj gjykatés si rrethané
lehtésuese ti merre parasysh kéto: &shté evidente se i akuzuari nuk | ka déshiruar pasojat ¢ késaj
vepre penale mirépo megjithaté deri te kjo ka ardhur, ka bashképunuar me organet e drejtésise,
ka pasur sjellje shume t& mira me palét e deémtuara, ka vizituar familjen e démtuar si dhe ka
marr€ veprime tjera me qéllim t& zbutjes s& dhimbijes shpirtérore té familjaréve (& viktimés.
Andaj, t& akuzuarin e kané goditur aq réndé pasojat e késaj vepre penale sqé dénimi éshté i
panevojshém pér realizimin e géllimit. Meqgé i akuzuari ka pranuar fajésiné si dhe jané pajtuar
me familjen e € démtuarit tregon rrethanén se edhe me dénim t€ kushtézuar do t& arrihet

géllimi i dénimit.

Pérfagésuesit, pas té ndjerit —_@'a!z) dhe _(cﬁr‘a[g’),
duke shprehur mendimin e tij lidhur me pranimin e fajésisé nga ana e té pandehurir té njéti
njézeri deklarojné: ndjekjen penale i le t& vendos givkata né baze te ligjit, ndérsa kérkesén
pasurore juridike e kemi paraqgitur né proceduré juridiko-civile. Sipas traditave dhe zakoneve

jemi pajtuar me familjen e te akuzuarit mé tepér nuk kem se ¢’ka t& shtojmé.

Prokurori i Shtetit Albert Zejnullahu, duke shprehur mendimin e tij pérkitazi me
pranimin e fajésisé, ka vlerésuar se ekziston baza per pranimin e fajésisé sé t¢ akuzuarit, duke i
propozuar Gjykatés qé gjaté matjes s& denimit ti ket parasysh si rrethanat lehtésuese dhe

rénduese dhe ti shqiptoj njé sanksion penal t& paraparé me ligj.

Pasi q¢ i akuzuari ka pranuar fajésiné qé né fillim t& shqyrtimit fillestar, Gjykata pér t&
vlerésuar pranimin e fajésisé e duke pasur parasysh edhe mendimin ¢ Prokurorit t& Shietit,
shqyrtoi me kujdes faktet ¢ parapara nga neni 248 par. 4 t& KPP-sé dhe me kété tast vlerésoi
bl ol

- 1akuzuari ka kuptuar natyrén dhe pasojat e pranimit té fajit;

- pranimi &shté béré vullnetarisht;
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- pranimi i fajit mbéshtet n& faktet dhe prova materiale t& rastit konkret dhe até me
provat e paraqitura nga Prokurori i Shtetit pérkatésisht mbrojtja e t& akuzuarit gjaté procedurés
para penale dhe ne shqyrtimin gjyqésor si: ekspertiza e inxhinierit t& komunikacionit e dt.
18.07.2016, ku né mendimin pérfundimtar ka konstatuar se deri te aksidenti komunikacionit
ka ardhur pér shkak t& léshimeve te automjetit transportues MAN T46, ku ngasési i automjetit
glaté kygje nga rruga “Enver Topalli” né rrugén “12 Qershori”, ka gené i pakujdesshém dhe ka
béré kygje t& pasigurt sepse gjaté kélij veprimi e godet kémbésorin || n¢ vendkalim
té kémbésoréve duke i shkaktuar 1¢ndime vdekjeprurése, andaj shoferi i cili né rrugé synon t&
b&jé ndonjé veprim me mjetin (lévizja e mjetit né anén e majt¢ apo djathté, & ndal mjetit, t&
anashkaloj, k’thimin né anén e majté apo djathts) i lejohet t& filloj vetém nése mé paré &shté
bindur se mund & béjé nj& gjé té tillé duke mos rrezikuar apo penguar pjesémarrésit tjer ng
komunikacion, po ashtu shoferi i automjetit gjaté afrimit t& vendkalimit pér kémbésor duhet t&
ushtroj kujdes & vecanta dhe ti japé pérparési kémbésorit | cili éshié ose hyn& né vendkalim.
Raporti i autopsisé nr. ref. DML MA16-152, dt. 30.06.2016, ku n& konkluzionin pérfundimtar
pércakton se vdekja e té ndjerit &shté e dhunshme e cila ka ardhur pér shkak té fashitjes s&
gendrave vitale né tru dhe démtimeve tjera shumta n& organizém, léndimet e pérshkruara né
kuadér t€ ekzaminimit & jashtém dhe brendshém paragesin thyerje t& kockave t& kafkés,
fytyrés, brinjéve dhe legenit, té unazave té qafés dhe & toraksit, kofshes s& majté rupturé té t&
gjithé organeve torakale dhe obdominale, té gjitha kété léndime kan& mundpr t& shkaktohen
nga ndonjé mjet'i forté mbretés (psh. si¢ éshts automjeti). Raporti 1 aksidentit nr. 2016-CFT-
369 1 dt. 30.06.2016, i béré né vendin e ngjarjes me skicat t& paraqitura pér pjesémarrésit né
komunikacion, deklarata e t¢ pandehurit B (cné né procedurén parapenale dt.
30.06.2016, si dhe fotografit te cilat gjenden ne shkresat ¢ lendes si dhe ato & CD-s& , t& gjitha

kéto prova t€ mbledhura gjaté procedurés hetimore;

- si dhe akuza nuk pérmban asnjé shkelje (& qarté ligiore ose gabime faktike.

- Me gené se i akuzuari ka pranuar fajésing e cila &shté né pérputhje me kriteret e
pérshkruara mé larté, andaj trupi gjykues konform nenit 248 paragrafit 4 & KPP-sg,
ka vlerésuar se nuk éshté e nevojshme vértetimi i ndonjé fakti relevant pér
shqiptimin e dénimit dhe pér kété arsye ka vazhduar me shqiptimin e dénimit. (nése

i pandehuri né shqyrtimin fillestar pranon Jajésing dhe kryetari i trupit gjvkues
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vieréson se pranimi i fajit éshi¢ béré né pajtim me ligjin mund té vazhdoj procesin
me shqiptimin e dénimit pa plotésuar Irupin giykues dhe pa e mbajtur fare
Shqyrtimin gjyqésoré, lidhur me kété shih mendimin juridik te Gjykatés Supreme 1é
evidentuar si GJ4.nr.207/13 té dt. 19.03.201 3).

Duke vlerésuar né aspektin juridik gjykata gjeti se né& veprimet e t& akuzuarit ekzistojné
té gjitha tiparet objektive dhe subjektive t& veprés penale rrezikim i trafikut publik nga neni
378 par. 9 lidhur me par. 6 dhe 1 t& KPRK-sé. meqé€ 1 akuzuari né vend, daté dhe kohé e
pérshkruar hollésisht né dispozitivin e kétij aktgjykimi, duke drejtuar automjetin e markés
Man, targa t¢ regjistrimit ||| NN duke vepruar n& kundérshtim me dispozitat e nenit 42/1
t€ LSKRR-s&, nga pakujdesia, gjaté kycjes nga rruga “Enver Topalli” né rrugén “12 Qershori”,
¢ godet me pjesén e pérparme kémbésorin_nga fshati K. Ferizaj, i cili ishte
duke kaluar rrugén n& vendkalim pér k&mbésor, e’i cili nga kjo goditje merr léndime

vdekjeprurése dhe ndérron jeté né vendin e ngjarjes.

Me rastin e matjes sé llojit dhe lartésisé s& dénimit pér & akuzuarin, Gjykata vlerésoj
rrethanat ng kuptim té nenit 73 dhe 74 t& KPRK-s¢, dhe gjeti si rrethané vecanérisht lehiésuese
se 1 akuzuari ka pranuar fajésiné né shqyrtimin fillestar, kurse si rrethana leht&suese, pendimin
¢ singerté dhe real pér veprén penale t& kryer, i moshés ¢ re, mé par€ nuk ka qené i dénuar me
aktgjykim (& formés s¢ preré, ndérsa rrethana rénduese pérve¢ & vlerésoj shkallén e
pérgjegjésisé penale t& t€ akuzuarit si dhe rrezikshmériné konkrete t& veprés penale vlerésoj

edhe pasojén e réndé me fatalitet,

Gjykata &sht¢ e bindur se edhe me ané t& kétij dénimi éshté e pritshme té arrihet q&llimi
i pérgjithshém i dénimit i paraparg né nenin 41 t& KPRK-s&, duke u nisur nga fakti se i
akuzuari ka pranuar fajésiné dhe dénim ky qé éshté né proporcion me peshén e veprés penale
dhe shkallén e pérgjegjésisé penale t& té akuzuarit, rrethanat e kryerjes, si edhe me ané t& kéﬁj
dénimi do € arrihet qéllimi i dénimit, parandalimi i kryesit nga kryerja e veprave penale né té
ardhmen (preventiva speciale) si dhe njékohésisht do t& arrihet edhe qéllimi tjeter g€ ti pérmbayj

personat e tjer€ nga Kryerja e veprés penale (preventiva gjeneralé).

1€ démtuarit pas té ndjerit [ N NN, cdhe at¢ | . D o Fsh.

B <. Ferizaj. pér realizimin e kérkesés pasurore-juridike udhézohet né kontest civil.
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Né bazé & nenit 450 dhe 451 t& KPPK-s¢, obligohet i pandehuri q&¢ né emér (&
shpenzimeve t¢ procedurés penale (ekspertizés sé komunikacionit dhe ekspertizén mjeko-
ligiore), t& paguaj shumén prej 80.88 € /teté dhjeté euro ¢ tetédhjeté e teté cent/, si dhe
paushallin gjyqésor né shumé prej 30 €uro /tridhjeté/, n& afat prej 30 ditéve nga dita kur

aktgjykimi t& merr formén e preré nén kércénimin (& ekzekutimit me dhuné.
Nga arsyet e sipér cekura &shté vendosur sj né dispozitiv té kétij aktgjvkimi,

GJYKATA THEMELORE Ni FERIAJ,

P.nr.2917/17 data. 31.05.2018

Zyrtare ligjore, Gjyqtari: Ilir BYTYQI
Kadishe Shabani S

ﬁ_'f#’l-('\lt“'(\'\ v "‘)

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij aktgjykimi mund t& ushtrohet ankesé né afat prej 15
ditéve, pas pranimit t& kopjes me shkrim t& kopjes me shkrim & kétij aktgjykimi, Gjykatss s&

Apelit né Prishtiné, Ankesa i dorézohet Gjykatés Themelore né Ferizaj.
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